
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 47 DEL 14-07-2020
N. Reg.Gen. 259 del 14-07-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.
Ordinanza 56 del 10.05.2018, della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI
VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 e ss.mm.ii. Opere di
rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese, OOPP_ 001001_2017;
CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI. CUP:
H25I18000290001 -  CIG: 8276437BDD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 ei.
2-bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vicei.
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli
edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” peri.
la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazionei.
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere
pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione,
degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi allei.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento di
delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;i.

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e deli.
Dipartimento della protezione civile”;

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

Preso atto che, con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla
nomina del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n.
3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

Vista la nota prot. 0523882 del 30.08.2018, con la quale L’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha
espresso il proprio nulla osta sulla Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera
denominata “Muri e rampe Villa Cortese” codice OOPP_001001_2017, per un importo pari a €
58.655,19 (euro cinquantottomilaseicentocinquantacinquemila/19);

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03.09.2018, è stata approvata la
Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “Muri e rampe Villa
Cortese” codice OOPP_001001_2017, per un importo complessivo di euro € 58.655,19 (euro
cinquantottomilaseicentocinquantacinque/19);

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15
dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo
articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;

Dato atto che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

Con determina 28 (173 del registro Generale) del 09.05.2020 venivano affidati i lavori di
rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese, OOPP_ 001001_2017 all'impresa TEOFILI
COSTRUZIONE SRL con sede in Via Francesco Di Muzio 20 – 02010 Borbona (RI);

che il tempo stabilito per l'esecuzione dei lavori venivano fissato in giorni 30 (trenta) naturali e
consecutivi;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori, in data 08.06.2020, acquisito
al prot. 3557 del 11.06.2020 sottoscritto dall'impresa in pari data e che pertanto il termine utile per
dare finiti i lavori è stato fissato al 08.07.2020;

Vista la richiesta di proroga dell'impresa del 08.07.2020, acquisita al protocollo dell'Ente n. 4186 in
data 08.07.2020, di giorni 15 (Quindici) sul tempo utile per l'ultimazione dei lavori ai sensi dell'art. 107
c. 5 del d. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni in essa indicate;



Visto che le motivazioni addotte dall'impresa richiedente sono state ritenute fondate da parte del
Direttore dei lavori che ha espresso parere favorevole alla concessione della proroga con propria
nota prot. 4245 del 13.07.2020;

Ritenute condivisibili le considerazioni espresse dalla D.L, contenute nel proprio parere di
competenza sulla proroga e atteso che le cause non sono ascrivibili a fatto proprio dell'impresa;

Ritenuto, pertanto, di dover concedere la proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori nella
misura di gg 15 differendo il termine per l'ultimazione lavori al giorno 23.07.2020;

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, anche se la richiesta non è stata tempestiva;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

Di concedere la proroga dei termini contrattuali, per l'ultimazione delle opere di1.
rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese, OOPP_ 001001_2017, di giorni 15 naturali e
consecutivi dalla data di scadenza del termine contrattuale che pertanto viene fissato alla
nuova data del 23.07.2020;

Di dare atto altresì che, detta proroga, è concessa a condizione che l'impresa appaltatrice2.
non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni di
affidamento;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente3.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante4.
della presente determinazione;

Di dare atto che la presente determinazione:5.

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicato, sul sito di questo Ente, nel rispetto di quanto disposto dall' art. 37 della legge
33/2013 in merito all'Amministrazione Trasparente;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

Istruttore Direttivo Tecnico
Ing. Tumbiolo Samuela

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 14-07-
2020 R.A. n. 421.

Borbona, 14-07-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


